
 

 

COMUNE DI SONNINO 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 242 del 27-03-2024 
 

DETERMINA Area 1.1 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 
L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI ESTERNI CUI 
CONFERIRE SERVIZI LEGALI ED INCARICHI DI PATROCINIO E DIFESA LEGALE 
GIUDIZIALE E STRAGIUDIZIALE PER IL COMUNE DI SONNINO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 1.1 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 30.05.2019 avente ad oggetto 
“Approvazione regolamento per la tenuta dell'albo comunale degli avvocati cui conferire incarichi 
di patrocinio legale, di consulenza e/o di acquisizione pareri e/o assistenza di natura legale”, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il regolamento per la tenuta 
dell'Albo comunale degli avvocati e la definizione delle modalità per il conferimento degli incarichi 
ad avvocati esterni al Comune; 
EVIDENZIATO che l'esigenza di costituire il predetto Albo deriva da: 

• mancanza di personale comunale interno, abilitato ad assumere incarichi di patrocinio legale, 
nonché di un ufficio associato con altri Enti, dotato di personale abilitato alla professione di 
avvocato, cui poter affidare le pratiche di contenzioso legale; 

• obbligo di prevedere procedure trasparenti e comparative per l'affidamento degli incarichi 
legali esterni, i quali devono rispettare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi D. Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 2 del predetto regolamento l'affidamento degli incarichi in parola, 
al fine di garantire la massima professionalità e trasparenza, avviene previa costituzione di un elenco 
aperto di avvocati, singoli o associati, abilitati all'attività di assistenza e di patrocinio dinanzi a tutte 
le Magistrature; 
POSTO che, pertanto, è necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzato 
alla costituzione dell'elenco dei legali a cui attingere per l'affidamento degli incarichi di difesa del 
Comune; 
DATO ATTO che la finalità della citata procedura è quella di permettere l'individuazione di avvocati 
qualificati in seguito ad un iter amministrativo ispirato a principi di trasparenza, pubblicità e 
comparazione, e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali sulla libera concorrenza; 
VISTO lo schema di avviso pubblico e il relativo modello di istanza, entrambi allegati alla presente 
determinazione; 
STABILITO che il testo integrale del predetto avviso sarà pubblicato per trenta giorni consecutivi 
sull'albo pretorio on line e sul sito internet del Comune e che ne sarà data comunicazione al Consiglio 
dell'Ordine degli Avvocati di Latina; 
STABILITO che, successivamente allo scadere del termine previsto per la presentazione delle 
istanze di iscrizione all'albo, che si fissa in giorni trenta dalla data di pubblicazione della presente 



determinazione, l'elenco degli avvocati iscritti verrà approvato mediante ulteriore determinazione 
dell' Ufficio Contenzioso – Area 1.1; 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 2 del predetto regolamento l'Albo sarà soggetto a revisione 
annuale, mediante aggiornamento e previo esame delle nuove istanze pervenute; 
CONSIDERATO che l'iscrizione nell'albo non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità 
professionale, né graduatoria di merito, né comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
del Comune di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti iscritti; 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 4 del regolamento in esame, la cancellazione dall'Albo può 
essere disposta dal responsabile del Settore di competenza nei confronti di quei professionisti che 
abbiano perso i requisiti per essere iscritti all'albo comunale o abbiano disatteso agli impegni assunti; 
che non abbiano assolto con puntualità e diligenza gli incarichi loro affidati e/o siano incorsi in gravi 
inadempienze giudicate tali dal Comune; che abbiano, senza giustificato motivo, rifiutato di accettare 
un incarico a seguito della selezione indetta dal Comune; 
RINVIANDO al regolamento per la tenuta dell'Albo comunale degli avvocati di cui alla 
deliberazione di GC n. 60 del 30.05.2019 per ogni ulteriore principio e/o condizione inerenti la 
materia in esame (requisiti per l'iscrizione nell'Albo; cancellazione dall'Albo; affidamento degli 
incarichi agli avvocati iscritti nell'albo; rapporti tra l'ente e i legali incaricati; tutela dati personali; 
norme di rinvio etc.) 
VISTO il TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) e ss. mm. 
VISTO il regolamento approvato con deliberazione di GC n. 60 del 30.05.2019 
VISTO lo Statuto del Comune di Sonnino 
VISTO il D.lgs 165/2001 e ss. mm. 
VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
2) Di approvare l'Avviso pubblico per la formazione di un elenco di avvocati di fiducia del Comune 
di Sonnino al fine di conferire incarichi di assistenza legale e patrocinio in giudizio, che si allega alla 
presente costituendone parte integrante (All. A); 
3) Di approvare il modello di istanza per l'iscrizione nell'Albo degli avvocati del Comune di Sonnino 
che si allega alla presente costitutendone parte integrante (All. B); 
4) Di stabilire che il testo integrale del suddetto avviso e della relativa istanza saranno pubblicati per 
trenta giorni consecutivi sull'albo pretorio online e sul sito del Comune di Sonnino nonché comunicati 
e trasmessi al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Latina; 
5) Di stabilire che il termine per presentare istanza di iscrizione all'Albo de quo è fissato in giorni 
trenta dalla pubblicazione della presente determinazione (ultimo giorno utile 26 aprile 2024); 
6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
7) Di dare atto che che la presente determinazione, non avendo riflessi contabili, non necessita di 
visto contabile; 
8) Di dare atto che il responsabile del procedimento è Augusto Leone, Responsabile ad interim 
dell'Area 1.1. 

 
 

                 Il Responsabile ad interim Area 1.1 
                    Augusto Leone 

Sonnino, 27-03-2024  
  IL DIRIGENTE 
  AUGUSTO LEONE 

 



  
  

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


